**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

**MASTER THESIS**

Karolína Burešová

**Text Simplification in Czech**

Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor of the master thesis: RNDr. Pavel Pecina, Ph.D.

Study programme: Computer Science

Study branch: Mathematical Linguistics

Prague 2017

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In ..... date .....

signature of the author

Title: Text Simplification in Czech

Author: Karolína Burešová

Institute: Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor: RNDr. Pavel Pecina, Ph.D., Institute of Formal and Applied Linguistics

Abstract: This thesis deals with text simplification in Czech, in particular with lexical simplification. Several strategies of complex word identification, substitution generation and substitution ranking are implemented and evaluated. Substitution generation is attempted both in a dictionary-based manner and in an embedding-based manner. Some experiments involving people are also presented, the experiments aim at gaining an insight into perceived simplicity/complexity and its factors. The experiments conducted and evaluated include sentence pair comparison and manual text simplification. Both the evaluation results of various strategies and the outcomes of experiments involving humans are described and some future work is suggested.

Keywords: text simplification, lexical simplification, readability, understandability

# Dedication

There are many people I would love to thank to, actually much more than would fit here. Still, there are some who really, really deserve their place here :)

First of all, I must thank all my annotators for their time and effort. You have done a great work!

As the very next, I would like to thank my supervisor. Thank you for providing me with all the support and information. Thank you for encouraging me to try various ideas as well as for holding me back when I was tempted to plan way too much work. I could have definitely tried more myself but I would not ask more of you.

Mami, díky za všechny rady a porady, kterých se za to čtvrt století nastřádala pořádná hromádka. Jak to bývá, s věkem přibývá třecích ploch, ale jsem ráda, že se nám je stále daří překonávat, a věřím, že nikdy nepřestanu být vděčná, že mám za mámu právě Tebe. (A jakkoliv se strojový překlad zlepšuje, různá poděkování Ti dál budu raději psát česky.)

Daddy, the song which covered a photo-show I had made for you contains, among others, the following verses: God gave me your eyes / but it was you who taught me / how to see. It would be so unfair to many people to claim this the absolute truth but your willingness to try new things with me and to introduce me to all the stuff you had already known has really been a great aid in learning to see.

Martás, thank you for all the games and adventures we have enjoyed together, be it pretending to be trainers in the Pokémon world back in the time when we had not even heard of role-playing, exploring unknown cities or just trying to solve some problems. I will put it in this way: there were far more days when I wished to kill you, preferably in a very creative and cruel way, at least once than days when I did not wish to at all, but you are the most important reason for me to wish for my future children to have a sibling of similar age.

Martin, I still remember that before your family moved out and I moved in, there had been a magnet on the fridge which had read “I had a dream and YOU came true”. Martin, I could not say it better. Thank you for your support, for our jokes, for your smiles. And since you are so undreamy sometimes, I hope there is a lower risk of waking up one day :)

Jirka, Ogy, Jethro, Medvěd and all KSP guys, thank you for being there. Thank you for your enthusing about Matfyz when I was back at highschool, I probably would not even attempt to study there if it were not for you. Thank you for all your support, trust and consultations – as I must not forget consultations, all the times when we, more or less successfully, sought knowledge together. It was really pushing.

Last but not least, thanks to everyone who makes up Salvátor parish, especially to all my fellow no longer catechumens and confirmees. Thank you for sharing all our questions, answers and experience, thank you also just for the time we had together. The path we had taken has been an indivisible part of my study.

# Contents

<b>1</b> <b>Introduction</b> <b>3</b>
1.1 Thesis organization . . . . . 7
1.2 Related works . . . . . 9
<b>2</b> <b>Notes on Czech</b> <b>13</b>
<b>3</b> <b>Text simplification</b> <b>19</b>
3.1 Target groups . . . . . 19
3.2 Measuring simplicity . . . . . 23
3.2.1 Readability and Understandability . . . . . 24
3.2.2 Formulas . . . . . 25
3.3 Lexical simplification . . . . . 28
3.4 Syntactic simplification . . . . . 30
3.5 Pragmatic simplification . . . . . 32
<b>4</b> <b>Experiments on people</b> <b>33</b>
4.1 Sentence readability ranking . . . . . 33
4.2 Sentence pair comparison . . . . . 35
4.3 Manual simplification . . . . . 38
4.3.1 Feedback . . . . . 44
<b>5</b> <b>Lexical simplification</b> <b>45</b>
5.1 Corpora used in the thesis . . . . . 45
5.2 Complex word identification . . . . . 46
5.3 Substitution generation . . . . . 48
5.3.1 Dictionary-based generation . . . . . 48
5.3.2 Embedding-based generation . . . . . 55
5.4 Substitution ranking . . . . . 56
<b>6</b> <b>Results</b> <b>57</b>
6.1 Complex word identification . . . . . 57
6.2 Substitution generation . . . . . 60
6.3 Substitution ranking . . . . . 67
<b>7</b> <b>Notes on implementation</b> <b>69</b>
7.1 Third-party software used in the work . . . . . 69
7.2 User manual . . . . . 70
7.3 Miscellaneous notes . . . . . 71
<b>8</b> <b>Conclusion</b> <b>73</b>
8.1 Future work . . . . . 73
<b>Bibliography</b> <b>77</b>
<b>A</b> <b>Attachments</b> <b>85</b>
A.1 Contents of enclosed CD . . . . . 85

# 1. Introduction

This thesis researches text simplification, focusing on Czech, a Slavic language, offering various approaches to some simplification subproblems (albeit the simplification problem is solved neither thoroughly nor as a whole), thus shedding some light on a problem of non-negligible importance for several target groups of notable sizes.

In other words: This thesis deals with text simplification. It works with Czech (a Slavic language). It doesn't solve simplification completely but it tries to solve some of simplification tasks. Text simplification can be important for many different people.

Text simplification, as indicated above, means altering (or completely rephrasing) the text so that it is easier to read and understand; its meaning should be preserved. This definition is far from scientifically exact and unfortunately, I will not be able to give a more exact one, but I will describe the task in more detail later in the introduction.

I will also give some examples of what makes the task difficult, suggesting some reasons why the problem remains unsolved despite the growing research. Before speaking about the task and its difficulty, I would like to stress out the role of text simplification.

Even though we do not realize it sometimes, a lot of people work with a kind of simplification and simplified texts on a daily basis. Rules and laws are often reformulated for common citizens, simplified medical information is sometimes provided to patients (and if it is not, patients often tend to seek it in some other way), parents intuitively use a simpler language when communicating with little children.

Some groups of people generally benefit from simplified texts, regardless of the topic. A very common example of such group are second language learners (L2 learners), either learning a language outside of any of the countries where the language is spoken or learning the language of the country they are currently in. Another common example are people suffering from aphasia or dyslexia. I would also like to mention hearing-impaired people, who could be treated as a special case of L2 learners.

Some people, on the other hand, would mostly benefit from simplification of domain-specific texts. Those people generally know the language well, can understand various syntactic structures, but do not have the expert knowledge needed to understand expert texts. A common example, as indicated before, are patients seeking some medical information. It is also worth noting that the understandability of information on various diseases is often studied and reported. However, domain-specific simplification (or at least its need) is not limited to medical information. It is sought regarding regulations (though summarization and explanation might be preferred in this case), it is often sought when grasping the basics knowledge about a new topic.

The demands for simplified texts and efforts to provide them are demonstrated by some existing projects. The best known is probably Simple English Wikipedia<sup>1</sup> which has also served as data source for some studies. As of 10 May 2017, it

---

<sup>1</sup><https://simple.wikipedia.org/wiki/>

reports 124,672 content pages. Those pages are created manually by volunteers. Another project is News in Levels<sup>2</sup> which provides news at three different reading levels. The project is aimed at L2 learners. The authors publish two short articles each working day. There are also associated projects like Videos in Levels<sup>3</sup> or Jokes in Levels<sup>4</sup> to further assist the learners.

While some texts can be expected to be read by many people with different abilities to understand them, and thus written at several levels right away<sup>5</sup>, it is reasonable to only simplify the others on demand. Those others might be for example a story which catches an interest of an L2 learner or a medical information on an uncommon illness.

Simplifying different texts for people with different language knowledge is a difficult and time-consuming problem. For this reason, it is often not done and people are left with original texts. Solving the problem of automated text simplification would allow to provide people with texts which would be both on topics important or interesting for those people and at their level of language knowledge.


[…]


## 7.3 Miscellaneous notes

Some notes are not important enough to create a special section for them, not general enough to fit elsewhere in the text but neither unimportant enough to just leave them out. I would like to mention all of them here, though it could be a little messy.

- When computing character length of any kind of key, I do it by a simple call to the Perl `length` function, which should take care of dealing with logical characters (opposed to physical bytes).
- For historical reasons, dictionary A is referred to as the ‘synonyma’ dictionary somewhere in code. For similar historical reasons, dictionary B is referred to as the ‘slovník’ dictionary.
- Derivation of the substitution’s tag is quite simple and mainly driven by an attempt to require a grammatically correct word but also allow to generate some output. At first, I started with copying the tag from the complex word but this approach can lead to a situation when no form is generated. This happens for example when substituting a noun having feminine gender with a noun having neuter gender and leaving the gender unchanged in the tag.

## 8. Conclusion

I have experimented with text simplification, particularly with text simplification in Czech. To the extent of my knowledge, this is a pioneering work for Czech, though text simplification has already been studied for some other languages. As such, this thesis, among other things, reviews readability measures that could perhaps be used for Czech texts.

I have conducted three experiments involving humans and arranged several annotation sessions to get better insight into perceived simplicity and its factors. I especially value the diversity of my annotators as they were of various ages and educational backgrounds and included a non-native speaker, a person suffering from a mental disorder, a person dealing with hearing-impaired people on a daily basis and dyslexic people. The experiments have brought valuable outcomes.

Besides experimenting with people, I have implemented several strategies for lexical simplification, a subtask of text simplification. I have paid special attention to substitution generation, the process of generating substitutions for a complex word but I have also implemented and evaluated various methods for complex word identification and for substitution selection.

The precision of complex word identification strategies is not very good except for the frequency-based strategy. A bias however exists towards this strategy and its precision should be confirmed in more neutral settings. On the other hand, the recall of those strategies generally ranges from 0.75 to 0.85, which is good, especially given that substituting a non-complex word is likely to be a less severe problem than leaving a complex word in place.

Substitution generation strategies generate substitutions for about one third of complex words when used in isolation but manage to generate substitutions for more than two thirds of complex words when combined. This suggests that resource development is likely to help this task. I have also experimented with strategies based on word embeddings. Embeddings, especially if trained on lemmata, seem to be an interesting alternative to dictionary-based approaches.

The frequency-based strategy scores 50 % in substitution ranking, i. e. it manages to choose a truly simpler substitution half of the time. Other strategies perform worse but they still score around 30 %. While this might seem little, it is 30-50 % more than not being able to automatically simplify at all.

I have also implemented a script which allows to try any of the tested strategies on one's own corpus. This script is attached to this thesis via the enclosed CD.

I have not solved the task of text simplification – and I had not expected to – but I have presented a few points any future work can be based on.

### 8.1 Future work

While researching the task of text simplification and performing various experiments, I got some ideas on what could be viable and worth a try. I would therefore like to suggest some future works that could bring additional (and hopefully better) results.

## Language modelling

Language modelling could greatly help both with substitution ranking and with substitution selection, either explicit or implicit as a part of ranking. Some of my preliminary experiments suggest that modelling could be really helpful (albeit unfortunately not miraculous) and further experiments would be very contributive.

## Dealing with multiword expressions

As I have pointed out several times, this thesis only deals with single words and does not consider multiword expressions. Such expressions might however require simplification or, by contrast, be a good substitution for a complex word.

Some decisions would have to be made (for example, what a multiword expression has to fulfill to be treated as a multiword expression) and some steps including morphological generation and the whole step of substitution ranking would have to be adapted to correctly deal with such expressions. On the other hand, the benefits could be substantial.

## Embedding-related experiments

I have used word embeddings to generate substitutions in this thesis and the results are promising. Substitutions generated by embeddings trained on lemmata are more likely to be correct than substitutions generated by dictionary-based strategies.

More experiments could bring better insight into the capabilities and limitations of embeddings. Those experiments might include alterations of the model to better adapt it for synonymy as well as training with different architectures, context windows, vector dimensions, ...

## Explanation generation

If explanation generation is employed, the complex word is left in place and an explanation is generated to make it possible to understand that word. This strategy is sometimes used by humans as described in section 4.3. While people use their intuition, text comprehension and their own knowledge when generating explanations, artificial methods could try to make use of knowledge bases like Wikipedia.

## De-passivization

Even though some sentences in passive voice cannot be transformed to active voice, transformations of some others should be feasible. Describing some rules to complete such de-passivization and evaluating them would definitely be an interesting experiment.

## **Sentence splitting**

I have dealt with lexical simplification but I believe sentence splitting is a promising approach to syntactic simplification. As I mentioned in section 3.4, splitting could get very tricky sometimes, however I believe it would bring some results.

## **Slightly generalized search for words in a dictionary**

Dictionary-based strategies tend to give acceptable results in substitution generation. Still, they often fail to generate any suggestions. Based on my experience, sometimes this is because the complex word itself really is not in the dictionary searched through but a very similar word is – a verb with different aspect or, more likely, an adjective instead of a verb and the like.

## **Retrieving substitutions from Wikipedia redirects**

I mentioned Wikipedia redirects in section 5.3.1. I have experimented with this resource and decided not to use it in this thesis, however I believe some interesting and important substitutions could be mined from it, though some heuristics would have to be employed to filter out a lot of unuseful material.

## **Pronoun insertion**

Pronoun insertion might be very complicated under some circumstances. Yet it could be done easily under some other circumstances. Even though I believe there are more valuable experiments, I suggest researching the circumstances which allow to re-insert a dropped pronoun.

## **Foreign word detection**

I consider this a minor suggestion only but sometimes reading difficulties are caused by a presence of a foreign word. Such word generally cannot be simplified but it could be detected and either translated, explained or enhanced with hints on pronunciation.

As I have said, I believe those ideas could lead to better results and could help take the simplification further. After all, the first steps have already been done.
