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Popis práce

Práce popisuje poměrně rozsáhlou úlohu zjednodušování (simplifikace) textu. Autorka úlohu popi-
suje do značné šíře, probírá zjednodušování na různých úrovních (lexikální, syntaktické, pragma-
tické), pro cílové skupiny s různými potřebami (např. studenti jazyka, dyslektici, děti, laici) apod.
Upozorňuje na velké množství drobných úskalí i zásadních překážek, které nám stojí v cestě, i na
možná řešení. Často popisované dokládá množstvím příkladů.

Pro dobré porozumění tématu provedla autorka tři experimenty s lidmi, kteří hodnotili „čti-
vost“ vět, porovnávali složitost dvojic vět a ručně zjednodušovali předložené věty. Autorka im-
plementovala a v práci popsala systém na zjednodušení českých vět pomocí identifikace složitých
slov, vygenerování kandidátu, kteří by je mohli nahradit, a určení nejvhodnějšího z nich.

První kapitola práce je úvod s popisem úlohy, terminologie, současný stav poznání. Protože
je celý text anglicky, ale pojednává o češtině, následuje kapitola shrnující některé její vlastnosti
pro čtenáře, které s ní nejsou obeznámeni. Třetí kapitola se podrobně a obecně věnuje úloze zjed-
nodušování textu na třech úrovních, rozebírá také pojmy „čtivost“ a „srozumitelnost“ a možnosti
jejich měření, popisuje možné cílové skupiny; pro některé z nich je potřeba zadání úlohy mírně
pozměnit. Čtvrtá kapitola velmi detailně rozebírá tři úvodní experimenty s lidmi. Pátá kapitola
se věnuje systému na lexikální zjednodušování, který je součástí práce, a v šesté kapitole dochází
k jeho vyhodnocení. Práce je zakončena implementačními poznámkami a závěrem, kde autorka
prochází řadu možností na zlepšení systému, kterým se chce dále věnovat.

Hodnocení

Celá práce je velmi přehledná, napsaná dobrou angličtinou a řečeno jejími pojmy: má vysokou
„čtivost“ i „srozumitelnost“. Drobné formulační nedostatky jsem autorce poslal e-mailem. Poně-
kud však trpí náročností a rozsáhlostí zvoleného tématu. Zatímco problematika zjednodušování
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textu je zde popsaná jako ucelená mnohovrstevnatá úloha, systém, který je představen v druhé
polovině, musel být od samého začátku omezen. Jak autorka v úvodu upozorňuje, implementace
se omezuje na úroveň pouze lexikální a v kontextu jediné věty, tedy na nahrazování složitých slov
jejich synonymy v češtině. V důsledku toho je většina dílčích úloh, které do zjednodušování textu
spadají či s ním souvisí, pouze představena v první části. Tam je také doplněna řadou příkladů
a problémů, jež by provázely pokusy o vyřešení úloh, i návrhů na řešení, ovšem bez implementace
– ta není obsahem této práce. V rámci značně zúženého problému autorka i tak naráží na místa,
kde by raději použila jiný přístup, ale snad kvůli nedostatku času k tomu již nedošlo. Svědomitě
na taková místa poukazuje a uvádí jiná možná řešení, která nebyla vyzkoušena, ale očekává, že
by mohly přinášet lepší výsledky, poukazuje na opomenutí a nedostatky (například jsou nahra-
zovány pouze jednoslovné výrazy v nejužším smyslu – a zanedbány tak jsou i reflexivní slovesa;
při hledání synonym s použitím „word embeddings“ je vždy použito přesně pět nejbližších slov;
generování správného tvaru výsledného slova je zřejmě příliš jednoduché). Na příkladu s výběrem
pěti podobných slov je patrné, že autorka si dobře uvědomuje celou řadu jiných a lepších možností,
navrhuje je – ale nevyzkoušela je a zvolila jednoduše konstantu 5.

Co se týče tzv. experimentů (tedy lidského hodnocení složitosti vět), vedou k velmi zajímavé
diskusi, autorka přináší podnětné nápady a pohledy. Je však bohužel potřeba brát takové závěry
poněkud s rezervou, neboť anotátorů bylo poměrně málo (s výjimkou druhého experimentu se
účastnili jen dva a tři anotátoři, vět nebylo mnoho).

Na závěr práce s implementační částí bych si rád prohlédl výstupy, které představovaný sys-
tém nabízí. Nejlépe ve formě ukázkových dvojic uvedených přímo v diplomové práci: původní
a zjednodušená věta. Takové ukázky v práci nejsou, jen na přiloženém CD jsou k disposici použité
skripty. (Autorka uvádí: „…which allows to try any of the tested strategies on one’s own corpus“.)
To bohužel není pravda. Menší vada je, že chybí nějaký připravený skript, který by spustil sys-
tém na ukázkový text. Je potřeba podle nepřesných instrukcí v práci sestavit dlouhý příkaz s
mnoha parametry, předzpracovat vstupní větu atp. Pak je ovšem také potřeba z mnoha důvodů
číst zdrojové kódy a zasahovat do nich (ať už kvůli opravě cesty ke slovníku, nebo kvůli opra-
vě chyb, kvůli kterým skript práci vůbec nedokončí). Vzhledem k absenci slovníků a frekvenční
databáze není možné dobře reprodukovat experimenty – nejúspěšnější strategie právě tyto dva
zdroje používají. Pokud je vše znemožněno licenčními podmínkami, doporučuji to v práci zmínit
spolu s návodem, jak je možné některé ze zdrojů získat. Výsledek, který jsem nakonec získal,
se tedy pravděpodobně odlišuje od správného chování systému. Jsou z něj patrné dvě věci: za-
měňuje zejména koncovky za hovorové, což skutečně může srozumitelnost pro mnohé lidi zvýšit
(„starověcí“→„starověký“, „nezávisí“→„nezávisej“, „o nějakém“→„o nějakym“), nicméně taková
změna nemění lemma, a drobné opomenutí: nezachovává velké písmeno na začátku věty.

Otázky

• Co bylo zdrojem korpusu nazvaného „complex“? Jiný uvedený korpus, beletrie, novinové
články, …? Na str. 57 popisujete jeho velikost a rozdělení do souborů (na co bylo rozdělení
použito?) a předvýběr vhodných vět – neuvádíte však, odkud věty pocházejí. Která data
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jsou v tomto případě trénovací a která testovací (dělení uváděné v tabulkách 6.1 až 6.3)?
• Při ručním označování komplexních slov dostali anotátoři již anotované věty a anotaci jen

opravovali, což – jak uvádíte – mohlo ovlivnit jejich rozhodování. Jaký byl tedy pro tento
zvláštní postup důvod? Podobně několikrát narážíte na to, že způsob, jakým byly věty do
korpusu „complex“ vybrány, nahrává vyhledání komplexních slov podle frekvence. Opět se
chci zeptat: Co Vás tedy k takovému předvýběru vedlo?

• Na straně 58 připomínáte, že zatímco pro řešenou úlohu je zřejmě Recall důležitější než
Precision, F-measure je hodnotí se stejnou důležitostí. Zvažovala jste použití F-measure
s jiným koeficientem? Například pro F3-measure již vychází výsledek pro „content“ (0,80)
lépe než pro „frequency“ (0,68).

• Sekce o Joint evaluation (str. 65) v části o generování substitucí je velmi krátká. Myslí se tím
testování obou přístupů (pomocí slovníku i pomocí „embeddings“) na stejných datech? Do-
stali tedy anotátoři třikrát stejné texty: jednou schvalovali vhodná synonyma ze slovníkové
nabídky, podruhé z nabídky získané z „embeddings“ a potřetí z obojího naráz? (Zmiňujete
nekonsistentní anotaci, která způsobila, že podruhé je úspěšnost pro slovník vyšší.) Proč
bylo potřeba data anotovat vícekrát? Výsledky Precision a Recall zvlášť pro „embeddings“
uvedené nejsou – je to proto, že ty se na rozdíl od výsledků pro slovník neliší? Je při Joint
evaluation počítán nově definovaný Recall (viz níže) proti synonymům získaným všemi pro-
středky?

• Popis systému končí ohodnocením možných synonym a výběrem nejvhodnějšího kandidá-
ta. V poznámkách je kratičká zmínka o morfologické značce takového kandidáta. Jakým
způsobem je tedy nakonec vygenerována morfologická značka zmíněného neutra nahrazu-
jícího femininum? Bylo provedeno také testování (alespoň namátkou na několika větách)
kvality konečného výstupu celého systému, tedy plynulosti a gramatičnosti výsledné věty,
srozumitelnosti a zachování původního významu? Jaký z toho je výsledný dojem?

Jednotlivé poznámky

• Tvrzení, že subjekt v pasivní konstrukci odpovídá vždy akuzativu v aktivní, je platné na-
nejvýš v případě, že nám bude stačit zpracovat pouze ideální věty. V praxi se však i genitiv
stává subjektem po pasivizaci často – někdy to vypadá lépe, někdy hůře:
„Ministr práce říká, že sociální dávky nejsou a nebudou krizí dotčeny.“ (dotknout se čeho)
„Vrchol byl dosažen v pozdních večerních hodinách.“ (dosáhnout čeho)
„Nemohla být nepovšimnuta totální nespolupráce.“ (povšimnout si čeho)
(poznámka pod čarou 12 na str. 31; protipříklady z Vallexu 3.0).

• Počty tokenů a vět v PDT uváděné na str. 45 jsou ve skutečnosti vyšší i pro tektogramatickou
rovinu; v celém PDT je pak více než čtyřikrát tolik tokenů (1 957 247) a dvakrát tolik vět
(115 844).

• Na str. 69 je uvedeno, že zatímco tři korpusy byly morfologicky označkovány s použitím
MorphoDiTy, čtvrtý korpus (PDT) byl použit s původními značkami. To jsou bohužel značky
podle starého morfologického slovníku a od nových se mohou v některých jednotlivých slovech
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výrazně lišit (jak morfologickou značkou, tak počtem možných lemmat apod.) a bylo by
bývalo lepší označkovat nově i PDT, aby všechna data byla v souladu.

Závěr

Práce přináší přehledný a ucelený pohled do problematiky zjednodušování textu. Autorka dobře
popisuje různé důvody, které ke zjednodušování vedou a které – což úkol dále ztěžuje – kladou
často rozporné požadavky. Dala si záležet na popisu tří základních úrovní řešení (náhrady slov,
změny syntaxe a pragmatickém zjednodušení), čímž jistě zcela naplnila cíl práce („prozkoumat
problematiku zjednodušování textu v češtině“). Navrhla také a uskutečnila tři experimenty, při
kterých lidé poskytli podklady k tomu, co je to složitá a co jednoduchá věta.

Naplnění úkolu „navrhnout a implementovat experimentální metodu pro tuto úlohu“ bych si
však na informatické škole dovedl představit trochu rozsáhlejší a v detailech pečlivější. Ať už jde
o kvalitu software na přiloženém CD nebo o nevyzkoušení některých v práci navržených postupů.
Implementační část je nutno chápat skutečně jen jako pilotní experimenty a ověření evaluace.
Z budoucích kroků navržených v závěru a z vyjádření školitele je však vidět, že autorka chce na
tématu dále pracovat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 2. 6. 2017

Podpis:
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